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1 ÚVOD

„Vím, ţe v tomto nástinu toho ještě mnoho chybí, ale první vydání je vţdy

pouhým pokusem“ Voltaire

Především metalurgie bronzu vytvořila archeologický obraz koncep-

tu doby bronzové a stala se chronologickým determinantem této epochy

existence lidstva. Objev kompozitního, v přírodní formě se nevyskytující-

ho, materiálu jistě představuje leitmotiv „věku bronzu“ i z perspektivy teh-

dejších aktérů. Člověk svým kontinuálním empirickým chováním stvořil

jakési nové jsoucno, které ho nerozlučně obklopovalo v celém jeho kaţdo-

denním ţivotě a jeţ svou pravděpodobně celospolečenskou demokratiza-

cí nahradilo předcházející realitu.

Bronz proměnil strukturu lidského světa, vyvolal vytvoření dosud

neznámých kategorií předmětů a jejich tvarů, činností, institucí a myšlení.

V určitém (archeologickém i antropologickém) slova smyslu zformoval

univerzální kulturu v rozsáhlém prostoru a dlouhodobém čase. Různorodě

modifikované druhy artefaktů, charakterizující jednotlivé archeologické

kultury napříč eurasijským kontinentem po dobu přibliţně 1500 let, spojo-

vala jejich výrobní podstata a mechanismy nadregionálních styků.

Univerzálnost bronzu se projevila i šíří spektra produkovaných předmětů,

které pokrylo potřeby společnosti od nástrojů, přes ozdoby, nádoby, sou-

části oděvu, aţ po zbraně a „neutilitární“ entity atd. Masivní pravidelná

produkce bronzové industrie a tomu ekvivalentní poptávka vynutila vznik

specializovaného výrobního odvětví, institutu metalurga či prohloubení sí-

tě kontaktů.

Uţ jen předchozí tvrzení dávají tušit nemalou roli metalurgie v so-

ciálním světě. Ale nebyla to jen její zhmotnělá forma v roli ekonomické,

významnou skutečnost tvořil i myšlenkový obsah – rozšířil se vztah člově-

ka k přírodě, jejím exploatovaným zdrojům, distribuci surovin, materiálu

a produktů, technologii, organizaci práce vůbec, specializaci jednotlivců

a uspořádání společnosti. Předpokládá se, ţe obklopení člověka bronzem
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dalo vzniknout dalšímu abstraktnímu myšlení a pojmům a častokrát cito-

vané etnoarcheologické analogie ukazují univerzální časoprostorovou fas-

cinaci kovem, která vede k ritualizovanému chování během metalurgic-

kých procesů, vůči osobě s nimi spjaté a v době další disponibility s vyro-

benými předměty. Úcta ke kovu nejspíše pramenila právě z aktu kompli-

kovaného stvoření přirozeně nedostupného jsoucna (vzniklého přeměnou

několika pouţitých sloţek, které prošly několika fyzikálními skupenstvími;

jsoucno mohlo být nádavkem kdykoli mnohokrát „zničeno“ a přetvořeno

do naprosto jiné podoby), jeţ bylo navíc vykonáno omezeným mnoţstvím

zainteresovaných lidí ovládajících úzce specializované znalosti a doved-

nosti a poţívajícími z tohoto důvodu snad zvláštního postavení.

Navzdory tomu, ţe k dosaţení cílového produktu bylo zapotřebí ce-

lého řetězce činností, byla metalurgie bronzu podle projevů intenzivní di-

stribuce komodit (na základě dnes dostupných dokladů) dobře zvládnutá

a rozvinutá. K zamyšlení tedy zbývá okolnost, jak rozsáhlý byl v rozdíl-

ných regionech a typech areálů antropický tlak na ţivotní prostředí, jak byl

vnímán a jak se s ním zacházelo.

Ačkoli se o efektivnosti praktického pouţívání některých bronzových

artefaktů oproti těm z „tradičních“ materiálů (např. bronzové srpy vs. srpy

komponované pomocí štípané industrie) pochybuje, o premise jednodu-

chého lineárního evolucionistického zlepšení a usnadnění ţivotních pod-

mínek polemizuje a je patrné, ţe vzrostly výdaje za energetickou náklad-

nost metalurgie – nejen samotného procesu zajišťovaného získáváním

a transportem mnoha zdrojů surovin (měď, cín, šrot, palivo, kámen) – ale

i uspokojování dalších lidských potřeb specialistů (zásobování, obţiva),

zvýšil se celkový objem času výroby a bylo zapotřebí kvalifikovaných od-

borníků vynaloţených na vytvoření předmětu stejného účelu (např. zmíně-

ného srpu), přesto se bronz jako inovace dalekosáhle uplatnil. Následující

řádky se budou věnovat některým aspektům tohoto fenoménu…
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2 PŘEDMĚT A CÍLE PRÁCE

Obecně lze tuto diplomovou práci charakterizovat jako studii, která

se věnuje dokladům metalurgických činností uplatňovaných při produkci

bronzových artefaktů v době bronzové na území Čech s přesahy mimo

toto vymezené území. Jejím cílem je snaha shromáţdit tyto doklady

a sledovat jejich formální a prostorové vlastnosti (viz dále). Součást práce

tvoří také jejich korelace se známými loţisky měděných a cínových suro-

vin v témţe prostoru a zhodnocení informačního potenciálu pramenů.

Časoprostorové vymezení se týká historického území Čech po ob-

dobí celé doby bronzové. Pod pojmem metalurgie se všeobecně rozumí

operace spjaté s těţbou a primárním zpracováním rud, hutnické, kovoli-

tecké, kovotepecké, kovářské a cizelérské technologie (cf. Pančíková

2008).

Přejdeme-li do konkrétnější roviny, předmětem práce jsou tyto mo-

vité a nemovité archeologické prameny: kamenné mlaty s oběţným ţláb-

kem, surovina, pece se vsázkou, slitky a kapky bronzoviny, struska, dyz-

ny, tyglíky, kadluby, odlévací jádra, kladívka, kovadliny, materiál/polotova-

ry (nákrčníkovité hřivny, ţebra, plankonvexní ingoty), nálitky, rezidua bron-

zoviny, dlátka, pilky, grafit (viz dále) (cf. Blaţek-Ernée-Smejtek 1998, 34-

37; cf. Harding 2000, 214-228; cf. Pančíková 2008).

Jedná se o určitou pilotní studii, jejímţ jedním cílem je zjistit, jaký je

stav publikované pramenné základny (tzn. její rozsah, míra kvality a vyuţi-

telnosti dat) prostřednictvím vytvoření katalogu jednotlivých dokladů meta-

lurgie. Toto zhodnocení úzce souvisí s druhým cílem práce, a to s nutností

zabývat se vlastní kritikou pramenů vstupujících do úvah o pojednávaném

výrobním procesu. Pro obě tyto potřeby jsou sledovány vlastnosti předev-

ším formálního rázu, jak bude naznačeno dále. Jako cíl vlastního výzkumu

jsem si zvolila orientaci na testování prostorových vztahů dotyčných do-

kladů metalurgické činnosti vzhledem k různým typům sídelních areálů

a nálezových kontextů v čase a pokus o zjištění souvztaţnosti k potenciál-
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ním zdrojům surovin vyuţívaných při hutnění bronzu. Na tomto místě bych

chtěla doplnit, ţe na této úrovni směřování práce, se nebude jednat

o studii zabývající se přímo montánní archeologií, výstupem obsáhle ře-

šícím původ a šíření surovin pro výrobu bronzu a interpretace socio-eko-

nomického charakteru, potaţmo fungování metalurgie v rámci systému

a organizace doby bronzové, vztah metalurga kontra společnost nebo

analýzu mikroprostorových vztahů metalurgie v rámci lokalit. Tyto otázky

vyţadují mnohem hlubší nutnost vypořádat se s dnešní rozsáhlou pova-

hou studia tohoto tématu, která překračuje moţnosti této práce. Studii by

bylo moţné téţ charakterizovat jako empirickou syntetickou práci

s metodickými prvky.

3 POUŢITÉ METODY

Při tvorbě databáze, tj. katalogu lokalit, je vyuţívána publikovaná li-

teratura (především syntetické práce a katalogy věnující se metalurgii

a studovaným pramenům, soupisové publikace lokalit a muzejních sbírek)

a systém Archeologická databáze Čech 2010, verze Archiv 3.1. V této fázi

studia nebylo přistoupeno k přímé analytické práci s prameny „in natura“

a nálezovou dokumentací. Data týkající se loţisek surovin jsou čerpána

z geologické soupisové literatury, odborných posudků a webového portálu

Geofond spravovaného Českou geologickou sluţbou. Databáze je budo-

vána v MS Access 2010. K analytickému a syntetickému vyhodnocení dat

je vyuţita tzv. jednoduchá popisná statistika pomocí softwaru Statistica,


[…]


ní kontext, jsem zavedla číslování vlastní, přičemţ původní údaje jsou za-

chovány v kolonce „poloha/lokace“. Ke zmnoţení lokalit stejného názvu

dochází rovněţ v případě ojedinělých nálezů. Následují další kvality pro-

storové identifikace lokality (zaznamenáváno je i fluidní parcelní číslo,

jakoţto mnohdy jediný moţný způsob přesnější lokalizace a vyvarování

se duplicit). U zeměpisných souřadnic je doplněn tvar lokalizace (v pří-

padech „lokalita“ je manipulováno s pojmem „bod“, v tabulce „Rudné su-

roviny“ i s pojmem „linie“) a její přesnost podle třídníku Archeologické da-

tabáze Čech (pokud není známa, označuji ji číslicí „0“). Jestliţe jsou nále-

zové okolnosti neznámé nebo nedostupné, je přikročeno k umístění bodu

do středu katastru (v rámci deskriptoru „lokalita“), nebo cca do středu ob-

ce (tabulka „Rudné suroviny“). Tabulka „Lokality“ je uzavírána seznamem

obdobích mladšího pravěku dělených podle jejich standardních stupňů

a generálního označení období. Tento seznam je vyuţíván při vyhodnoco-

vání polykulturních lokalit, jako kritický aparát pro interpretaci převáţně

obtíţně datovatelných dokladů metalurgie. Nechybí deskriptor poznámka

vyuţívaný převáţně pro zanesení informací o simultánně pouţívaných ná-

zvech lokalit či správních obcích.

Další tabulku tvoří „Kontexty“ s 13 deskriptory převáţně nominální-

ho charakteru (plus skupina dichotomických).
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Datace I Text

Datace II Text

Datace III Text

Nálezový kontext I Text

Nálezový kontext II Text

Kontext Text

Sonda/objekt Text

Místo deponování depotu Text

Způsob nálezu Text

Vlastnosti průvodních předmětů Text

Průvodní předměty Text

Průvodní předměty Ano/ne

Poznámka Text

Tabulka obsahuje tři deskriptory datace o různé hierarchické úrovni.

Hodnoty „datace I“ jsou přiřazovány na základě třídníku Archeologické da-

tabáze Čech, aby odráţely jednotlivé stupně doby bronzové (v případech,

kdy nejsou k dispozici, je pouţit interval nebo nadřazená kategorie

„bronz“). „Datace II“ pokrývá Reineckeho chronologii doby bronzové

a „datace III“ obsahuje další zpřesnění ve smyslu kulturních okruhů či fází.

Ukazuje se, ţe v budoucnosti by, pro obohacení kritiky pramenů, mělo

smysl přidat další kategorii, která by svědčila o tom, zda jde o dataci urče-

nou na základě samotné studované entity, nebo analogie podle průvod-

ních předmětů (která bude převládat). Toto „banální“ rozhodnutí není vţdy

na současné úrovni práce na první pohled patrné a vyţaduje další pronik-

nutí do pramenné základny. Obdobně je postupováno u kvalit „nálezový

kontext I“, „nálezový kontext II“ a „kontext“. „Nálezový kontext II“ informuje

o typu komponenty, „nálezový kontext I“ slouţí alespoň k částečné identifi-

kaci kontextu podle jeho funkce (tj. „sídelní“, „pohřební“, „depot“, „ojedině-

lý nález“), pokud nejsou známy bliţší údaje. Polem „kontext“ se rozumí

pojem nálezový celek (tj. např. „zahloubená stavba“, „vrstva“, „kamenná

skříňka“ apod.). Evidenční a prostorový význam má označení v deskripto-

ru „sonda/objekt“. Pro práci s interpretační rovinou pramenů jsou zavede-

ny dva nominální deskriptory „místo deponování depotu“ (např. „výšina“,

„skála“, „řeka“) a „způsob nálezu“ (tj. „exkavace“, „orba“, „detektoring“ aj.).

Další tři kategorie tvoří „vlastnosti průvodních předmětů“ (poskytující infor-
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maci o přítomnosti výrobků nebo zlomků v kontextu depotů), „průvodní

předměty“ (zachovávající úplné údaje o dalších entitách ve stejném kon-

textu) a seznam průvodních předmětů rozčleněný dichotomicky podle ma-

teriálu a funkce nálezů (pro statistické vyhodnocení). Rozdělení podle fun-

kce je potom nutně značně interpretačně zjednodušené a de facto proble-

matické. Odráţí intuitivní předpoklady obecného konsensu. Např. jehlice

řadím mezi „součásti oděvu“ (nikoli mezi nástroje či ozdoby), různé plechy

nebo dráty do „neidentifikovatelné fragmenty“ (místo např. do odpadu –

s touto kategorií nepracuji, protoţe v drtivé většině případů není jasná –

viz např. štípaná industrie), kamenné mlaty mezi „nástroje“ (i kdyţ inter-

pretace jako zbraň by byla jistě moţná). Současně nebývá vţdy specifiko-

váno, například jestli se pojem „keramika“ vztahuje pouze k fragmentár-

ním zlomkům, nebo k celým nádobám. Vyuţití seznamu těchto kategorií

spatřuji prozatím při vyhodnocování eventuální struktury obsahu depotů

ve vztahu k metalurgii. Samozřejmostí je opět pole poznámka.

Tabulka „Movité prameny“ zahrnuje 19 deskriptorů (14 nominálních,

5 kvantitativních).

Artefakt Text

Druh/typ artefaktu Text

Druh suroviny/materiálu Text

Analýzy materiálu Text

Původ suroviny Text

Stopy opotřebení Text

Výmaz grafitem Text

Počet Číslo

Počet II Číslo

Počet III Číslo

Hmotnost I Číslo

Hmotnost II Číslo

Vysvětlivky Text

Počet dílů (kadluby) Text

Poznámka Text

Místo uloţení Text

Inventární číslo Text

Rok Text
