POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Markéta Augustýnová**

NÁZEV PRÁCE: **Doklady metalurgie bronzu doby bronzové v Čechách a jejich informační potenciál**

TYP PRÁCE: **diplomová**

AUTOR POSUDKU: **PhDr. Ing. Lubor Smejtek, Ph.D.** TYP POSUDKU: **vedoucí práce**

KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **výborně**
2. Využití dostupných informací k tématu: **výborně**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **výborně**
4. Strukturování práce: **výborně**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **výborně**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **výborně**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **výborně**
8. Zaujal student vlastní stanovisko, a jak je argumentačně podpořil? **výborně**

Návrh výsledné klasifikace: výborně

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení:

Posuzovaná diplomová práce se v materiálové části velmi úspěšně věnuje poměrně náročnému úkolu shromáždit dostupné archeologické doklady metalurgických aktivit z průběhu doby bronzové na území Čech a podrobuje je důsledné pramenné kritice z hlediska jejich vypovídacích schopností pro řešenou problematiku (cf. rozdělení na primární, sekundární a terciální prameny ad.). Rozsáhlá, kriticky zhodnocená datová báze pak autorce slouží k testování prostorových vztahů těchto dokladů k různým typům sídelních areálů a nálezových kontextů v jednotlivých epochách doby bronzové a pokouší se také o formální korelace se známými ložisky měděných a cínových rud na sledovaném území, které by mohly být již v pravěku potenciálně využívány jako domácí (doplňkové?) zdroje surovin, avšak

verifikace této hypotézy by vyžadovala ještě další, mnohem podrobnější a konkrétnější analýzy, především s využitím přírodovědných metod, což však již dalece překračuje vytčené cíle této diplomové práce.

Za metodicky zajímavý pokus lze označit výstupy provedených analýz, směřujících k vymezení hypotetických „metalurgických center“ pomocí tří způsobů výběru (1. lokality s doklady metalurgie z jednoho stupně doby bronzové; 2. lokality s méně doklady, ale déle kontinuálně osídlené; 3. prostorové shluky lokalit, byť opět spíše s méně doklady metalurgie). Výsledky nejsou zdaleka jednoznačné a podmiňuje je především charakter vstupních dat, která v této definované rovině studia vycházejí pouze z publikovaných údajů (občas bohužel neúplných a nepřesných či pouze selektivně zahrnutých do větších syntéz) a excerpce Archeologické databáze Čech, kde jak známo není nouze o (minimálně) duplicitu, problémy s lokalizací v rámci katastrů a dostatečnou spolehlivostí detailnějšího časového zařazení. Autorka si je všech těchto negativ u souboru shromážděných dat velmi dobře vědoma, široce je diskutuje a s výstupy proto oprávněně pracuje velmi kriticky.

Nicméně v tomto směru lze spatřovat prostor pro případné další vědecké bádání diplomantky, v jehož rámci by však již bylo nutné přistoupit k přímému studiu archeologických pramenů i topografických a geologicko-mineralogických podkladů ve vytypovaných oblastech (mezuregionech, resp. mikroregionech) s koncentracemi časoprostorových dokladů metalurgie bronzů, aby bylo možné věrohodněji stanovit původní funkci těchto areálů („metalurgické centrum“, „distribuční centrum“, lokální kovolitecká výroba, zpracování surovin z místních zdrojů apod.). Nezbytným doplňkem by pak bylo provedení chemických analýz všech pramenů typu „struska“, „škvára“, nálitek bronzoviny“ apod., případně i petrografických analýz surovin kadlubů; vhodný by byl také cílený povrchový průzkum potenciálních výrobních areálů.

Z čistě formálního hlediska mohla práce obsahovat ještě seznam obrazových příloh s podrobnějšími popiskami, neboť u některých vyobrazení není bez spojitosti s textovou částí dobře patrné, co mají vyjadřovat, což se týká především mapových podkladů.

Posuzovaná magisterská práce celkově splňuje všechny požadavky, kladené na tento typ prací, a proto ji plně doporučuji k obhajobě s výslednou klasifikací **výborně**.

DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné): -

DATUM: 13. května 2013

PODPIS: